
          D   E   C   I   Z   I   E    nr. 164/15.07.2008

                        privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dl.                                             
      inregistrata la DGFP-.          
                                         

                                 I. Prin contestatia formulata dl.  contesta obligatiile fiscale stabilite prin
Deciziile de impunere nr.  si nr. recum si  Deciziile de calcul a accesoriilor nr.            Prin
deciziile de impunere contestate s-au stabilit in sarcina petentului obligatii fiscale in suma de  
lei si respectiv  lei iar prin deciziile de calcul accesorii s-au calculat majorari si penalitati
aferente creantelor fiscale in suma de  lei respectiv  lei.

         Precizeaza ca in cursul anului 2006 nu a realizat nici un venit supus impunerii
globale si nici nu a declarat un asemenea venit.

        Venitul din cedarea folosintei bunurilor a fost sistat in cursul anului 2005, iar
prin Deciziile de impunere anuale pe anul 2005 si 2004 cu nr.  si nr.  s-a stabilit ca urmeza sa
i se restituie sumele de  lei si respectiv lei.

        Considera ca debitele contestate au fost stabilite in mod nelegal motiv pentru
care solicita anularea deciziilor de impunere ca fiind nelegal intocmite.

    II. Prin Deciziile de impunere anuala nr.  si nr.  au fost stabilite diferente de
impozit anual in minus in suma de  lei si  lei.

Prin referatul de restituire nr. se specifica sursele din care se vor restitui sumele,
respectiv de la sursa 55, venituri din inchirieri suma de lei si de la sursa 63, regularizari, suma
de  lei.

Prin OP nr.  trezoreria a restituit intreaga suma de  lei de la sursa 63, regularizari,
rezultind un debit de  lei la aceasta sursa, in timp ce la sursa 55, venituri din inchirieri ramine
un plus de lei.

Ulterior, prin adresa nr.  adresata serv. Colectare si executare silita persoane fizice s-a
solicitat compensarea de la sursa 55 la sursa 63.

Deciziile de impunere anuale contestate reprezinta diferente de impozit de restituit si
nu de plata.

 
     III. Avind in  vedere  constatarile  organului  fiscal, sustinerile petentului,

documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata,
invocate de catre contestator si de catre organele fiscale, biroul investit cu solutionarea
contestatiei retine urmatoarele:

- sunt contestate Deciziile de impunere nr.  si nr.  precum si  Deciziile de calcul a
accesoriilor nr.  inscrise in titlul executoriu nr.  prin care s-au stabilit obligatii fiscale in suma
de 313 lei ce reprezenta:

- impozit inchirieri pe anul 2004 =  lei
- impozit inchirieri pe anul 2005 =  lei
- majorari de intirziere                 =  lei
- penalitati                                    =  lei
- prin decizia de impunere anuala pe anul 2004 nr.  si decizia de impunere anuala pe

anul 2005  nr.  au fost stabilite diferente de impozit anual de regularizat in minus in suma de
216 lei si respectiv 13 lei si nu obligatii de plata asa cum sustine petentul.

- deoarece in evidentele fiscale petentul a figurat cu diferente de impozit de restituit in
suma de , organul fiscal prin referatul de restituire nr.5 a specificat sursele din care se vor



restitui sumele si anume: de la sursa 55, venituri din inchirieri, suma de  lei si de la sursa 63,
regularizari, suma de  lei.

- prin OP nr. Trezoreria  a restituit petentului intreaga suma de , eronat de la sursa 63,
regularizari, rezultind un debit de  lei la aceasta sursa, in timp ce la sursa 55 ramine un plus
de lei.

- ulterior, s-a intocmit adresa nr. tre serv. Colectare si executare silita persoane fizice
prin care s-a solicitat compensarea de la sursa 55 la sursa 63.

- ca urmare a compensarii in evidenta fiscala la AFPM etentul nu figureaza cu debite
nechitate la bugetul de stat, avind sold zero, asa cum rezulta si din Situatia analitica debite
plati solduri editata la data de 11.07.2008 si care se afla depusa in copie la dosarul
contestatiei.

Avind in vedere cele precizate, adica urmare a compensarii sumelor din deciziile de
impunere cu debitele petentului, dl.   nu mai figureaza cu obligatii fiscale neachitate la
bugetul de stat, se impune respingerea contestatiei ca fiind fara obiect.

        Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205, art. 206 si art.
216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind solutionarea contestatiilor formulate
impotriva masurilor dispuse prin actele administrative fiscale, in baza referatului nr.   se          
              

                                                        D     E     C     I     D    E :

                         - respingerea ca fiind fara obiect a contestatiei  formulate de dl., pentru suma
delei stabilita de organul fiscal, ce reprezinta impozit pe venit plus accesoriile aferente.

                           -  prezenta decizie se comunica la :                                                                    
                                                                              

           Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi atacata de catre contestatar la instanta judecatoreasca de contencios administrativ
competenta, in conditiile legii.
                                       


